
 

Sprawozdanie z realizacji zadania  „Dofinansowanie działalności edukacyjnej 

„Ośrodka Edukacji Ekologicznej" w Szymbarku w 2022 r.”  
 

Nr umowy  WFOŚ/D/723/8732/2021 z dnia 24.11.2021 r. wraz z Aneksem nr 1 z dnia 21.11.2022 r. 

 

Uczestnicy wszystkich zadań edukacyjnych Ośrodka Edukacji Ekologicznej  

w Szymbarku zostali poinformowani o dofinansowaniu zadań ze środków Wojewódzkiego 

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Gdańsku. 

 

Działanie 1. Organizacja edukacyjnych turnusów kilkudniowych w Ośrodku Edukacji Ekologicznej  

w Szymbarku 

Edukacyjne turnusy kilkudniowe organizowane były w okresie styczeń-luty 2022 r. Turnusy z warsztatami o 

tematyce przyrodniczej, pozwalają grupom szkolnym zdobyć umiejętności, dotyczące dbania o środowisko, 

a przede wszystkim w sposób praktyczny, poprzez codzienne działania kształtować postawy proekologiczne.  

W ramach pobytu w Ośrodku grupy codziennie uczestniczyły w dwóch cyklach  warsztatów prowadzonych 

przez instruktorów zewnętrznych oraz kadrę Ośrodka Edukacji Ekologicznej. Zorganizowano 5 

ekologicznych turnusów edukacyjnych dla zorganizowanych grup dzieci i młodzieży z woj. pomorskiego, 

łącznie  128 uczestników: pięciodniowe -  71 osób, 3 grupy, trzydniowe - 57 osób, 2 grupy. 

Od marca 2022 do 13.01.2023 r. – Ośrodek Edukacji Ekologicznej ze względu na aktualną sytuację 

polityczną  na świece został przeznaczony na pobyt 35 obywateli Ukrainy, w związku z konfliktem 

zbrojnym na terytorium tego państwa. Stąd organizacja pobytów kilkudniowych dla szkół stała się czasowo 

niemożliwa. Edukacja ekologiczna naszych nowych mieszkańców była realizowana od podstaw – poprzez 

zapoznanie z właściwą segregacją odpadów, oszczędzanie surowców, warsztaty przyrodnicze dla dzieci – po 

zapoznanie obywateli Ukrainy z uwarunkowaniami przyrodniczymi i atrakcjami regionu. 

Ponadto wyszliśmy z naszą ofertą edukacyjną poza mury Ośrodka: spotykając się  

z mieszkańcami parku, turystami odwiedzającymi nasz region, uczniami szkół i placówek szkolno-

wychowawczych, całymi rodzinami. Naszymi głównymi działaniami stały się warsztaty jednodniowe, 

warsztaty dla szkół i rodzin, realizowane w terenie, a także w placówkach oraz akcje i festyny o charakterze 

ekologicznym. 

Działanie 2 Organizacja warsztatów jednodniowych  

Warsztaty przyrodnicze o wybranej przez grupę tematyce, realizowane na terenie OEE lub na terenie 

placówek oświatowych różnego typu szkół z terenu województwa pomorskiego, dostosowane do zagadnień 

omawianych na lekcjach przyrody i biologii oraz zakresu podstawy programowej dla poszczególnych 

kategorii wiekowych. Przeprowadzono 139 warsztaty jednodniowe w których uczestniczyło 3536 

uczestników, ze szkół z województwa pomorskiego. 

Działanie 3 Organizacja warsztatów dla rodzin: 

• Chabrem i makiem w murawę – cykl 3 tematycznych spotkań rodzinnych, poruszających temat 

zakładania łąk kwietnych i ich znaczenia dla przyrody.  

Warsztat I prowadzony przez Karola Podymę, specjalistę od zakładania łąk kwietnych o charakterze 

proekologicznym. Warsztat II  – rozpoznawanie wybranych gatunków roślin na łące kwietnej, ich 

właściwości i wykorzystanie. Warsztat III – promocja zakładania łąk kwietnych – w tym celu każdy 

uczestnik dostał symboliczną mieszankę rodzimych kwiatów polnych, jako motywację do tworzenia 

kącików dla zapylaczy. Warsztaty odbyły się w Gminnej Bibliotece Publicznej w Stężycy, którą 

zaprosiliśmy do współorganizacji w postaci udostępnienia nam swojej przestrzeni na potrzeby projektu. 

Akcja była połączona z konkursem dla dzieci na makietę łąki kwietnej. 

• Warsztaty astronomiczne – celem warsztatów była obserwacja nieba za pomocą teleskopu z 

astronomem oraz rozpoznawanie widocznych w tym dniu gwiazd, gwiazdozbiorów. Dzięki 

bezchmurnej pogodzie zrealizowaliśmy te cele, a przez teleskop udało nam się dostrzec nawet 4 

księżyce Jowisza. Zarówno dzieci jak i dorośli poznali fascynujące cechy planet, gwiazdozbiory i ich 



konstelacje oraz unikatowość planety życia. Stworzyli swój własny układ planetarny, poznając 

relację odległości pomiędzy poszczególnymi planetami. Przede wszystkim odbiorcy warsztatu 

dowiedzieli się jak wielka jest zależność pomiędzy astronomią a przyrodą, zmieniającymi się porami 

dnia i roku, jak również uświadomili sobie, jak wielki wpływ ma to co się dzieje we Wszechświecie 

na życie na ziemi. 

• Warsztaty florystyczno-zielarskie: nauka rozpoznawania ziół, zakończona warsztatem praktycznym. 

Kreatywne spotkanie z ziołami i naturą. Warsztaty tworzenia ekologicznych i ozdobnych zapachów 

do pomieszczeń z wykorzystaniem naturalnych olejków eterycznych, suszonych kwiatów i materiału 

jutowego. 

• Tajemne życie sów – warsztat dla rodzin, obejmujący część wykładową  

z wykorzystaniem pomocy dydaktycznych: imitacji jaj 10 gatunków sów, sów  

w rozmiarze rzeczywistym, budek lęgowych dla sów. Podczas wykładu podkreślano zagrożenia oraz 

sposoby ochrony sów. Niepowtarzalną okazją było podejrzenie sowich jaj, a dla dzieci 

przygotowanie torby bawełnianej z własnoręcznie naniesioną sowią grafiką. Najważniejszym 

punktem spotkania było wieczorne wyjście w teren, podczas którego uczestnicy uważnie 

wsłuchiwali się w odgłosy wieczornego lasu, oczekując  pohukiwania puszczyka i nie tylko. Była też 

okazja do obserwacji życia w lesie przez kamerę termowizyjną, co przyniosło sporo emocji.  

Uczestniczyły 203 osoby z województwa pomorskiego. 

 

Działanie 4 Organizacja i udział w plenerowych festynach/piknikach edukacyjnych/wystawach 

• Bioblitz w Piotrowie:  27 i 28 maja 2022 Kaszubski Park Krajobrazowy z Ośrodkiem Edukacji 

Ekologicznej w Szymbarku włączyli się w przygotowanie akcji, promującej poznanie  

bioróżnorodności okolic Piotrowa (zlokalizowanego na terenie KPK), zorganizowanej przez Gminę 

Somonino. 

• Pomorskie Żagle Wiedzy– piknik żeglarski, na którym wraz z Kaszubskim Parkiem Krajobrazowym 

zaprezentowaliśmy stoisko edukacyjne „Bóbr sprzymierzeńcem mokradeł”, które przybliżało 

grupom dzieci i młodzieży tematykę zwierząt ziemnowodnych. Piknik żeglarski we Wdzydzach 

Kiszewskich to jedno z działań realizowanych w ramach Pomorskiego Programu Edukacji Morskiej.  

• Festiwal podróżników National Geographic w Kartuzach – stoisko edukacyjne Ośrodka Edukacji 

Ekologicznej na spotkaniu z podróżnikami i pasjonatami podróży. Pokazywaliśmy skarby i zakątki 

przyrodnicze regionu, które warto zobaczyć i chronić przed dewastacją. Zwracaliśmy uwagę na 

tereny udostępnione dla ruchu turystycznego, sposoby turystyki leśnej bez ingerencji szkodliwej dla 

środowiska. 

• Truskawkobranie w Brodnicy Górnej – stanowisko edukacyjno-warsztatowe  

z truskawkowymi proszkami do kąpieli. Warsztaty miały na celu edukację  

i propagowanie idei „zero waste” poprzez pokazanie ciekawych  i praktycznych rozwiązań 

sprzyjających naturze w naszych domach. 

• Z koszykiem pełnym wiedzy na grzyby - całodniowe warsztaty rodzinne i wystawa „Grzyby KPK”. 

Uczestnicy spotkania mogli zapoznać się z różnymi gatunkami grzybów Kaszubskiego Parku 

Krajobrazowego na przygotowanej wystawie oraz poznać różnorodność gatunkową grzybów 

uczestnicząc w warsztatach terenowych z mykologiem.  Był też czas na sprawdzenie wiedzy 

mykologicznej na przygotowanych stoiskach z grami i zabawami. 

 

Uczestniczyło 530 osób z województwa pomorskiego. 

Działanie 5 Akcje ekologiczne: 

• „Lot do krainy bociana” – warsztaty, obserwacje bociana białego, uczestnicy warsztatów wnikliwie 

przyglądali się przy pomocy lornetek zmianom zachodzącym w gnieździe bociana, prowadząc 

dzienniczek obserwacji gatunku. 

• „Wiosenne Warsztaty Przyrodnicze” – cykl warsztatów, obrazujących zmiany  

w przyrodzie w okresie wiosennego przebudzenia. Obserwowano przejawy wiosny fenologicznej 

oraz w świecie zwierząt, w różnych ekosystemach. O tym i o wielu innych przejawach mówiliśmy 

podczas spotkań terenowych, a obserwacje zapisywaliśmy na kartach pracy. 

• Cykl warsztatów w przedszkolach  „Entomologia dla przedszkolaków” 



Warsztaty z rozpoznawania pospolitych gatunków motyli, ważek i innych owadów dla 

przedszkolaków pozwalają na zainteresowanie tematyką przyrodniczą wśród najmłodszych. Podczas 

zajęć mają okazję poznać pracę entomologa, specjalistyczne przyrządy do pracy terenowej (np. 

siatka entomologiczna i parasol entomologiczny) oraz wypróbować je w praktyce. 

• „Międzynarodowa Noc Nietoperzy” obchodzona w ostatnią sobotę i niedzielę sierpnia. Z tej okazji 

Kaszubski Park Krajobrazowy, przy współpracy z Ośrodkiem Edukacji Ekologicznej w Szymbarku, 

Gminną Biblioteką Publiczną w Stężycy  

i Stacją Limnologiczną UG Wydziału Oceanografii w Borucinie zorganizował dwa warsztaty pn. 

„Nocny łowca komarów”. Skupiliśmy się nie tylko na biologii nietoperzy, ale również na 

uświadomieniu uczestnikom, iż największym zagrożeniem dla tych zwierząt jest działalność 

człowieka. 

• Tajemne życie sów - cykl warsztatów obejmujących część wykładowo-pokazową oraz część 

terenową, zakończoną konkursem zorganizowanym dla uczniów SP w dwóch kategoriach 

wiekowych. I konkurs na najciekawszy komiks „Tajemne życie sów” oraz konkurs graficzny pn. 

„Mądra sowa w środowisku” 

 

Uczestniczyło 1466 osób z województwa pomorskiego. 

 

Działanie 6.  Konkursy  

• Konkurs plastyczny Symbol przyrody kaszubskiej – głównym założeniem konkursu było zwrócenie 

uwagi na rodzime gatunki, występujące w regionie, odkreślenie wartości poszczególnych gatunków 

dla zachowania bioróżnorodności przyrody oraz rozwijanie pasji i zainteresowań przyrodniczych.  

• Mój ulubiony kwiat na łące kwietnej dla dzieci w wieku szkolnym – konkurs promujący idę 

różnorodności biologicznej w przestrzeni przydomowej, zwrócenie uwagi na piękno łąk kwietnych, 

ich roli dla zapylaczy i dla bioróżnorodności.  

• Makieta łąki kwietnej – konkurs plastyczny na najciekawszą makietę łąki kwietnej. Ważnym 

kryterium oceny prac było dla nas wykorzystanie przez autora pracy materiałów naturalnych: 

suszonych kwiatów i ziół, lub recyklingowych : zakrętek, makulatury itp. 

• Konkurs plastyczny Ogród przyjazny jeżom  - konkurs klasowy dla grup, które wzięły udział w 

warsztatach „Bardzo w to wieżę – wspomagam jeże”. Celem konkursu było przedstawienie na pracy 

miejsc w ogrodzie przyjaznych jeżom i innym zwierzętom, zimującym w naszych ogrodach. 

• Konkurs na pracę graficzną pt. Mądra sowa w środowisku oraz komiks graficzny Tajemne życie 

sów. Głównym założeniem konkursu było zwrócenie uwagi na potrzebę i możliwości ochrony sów 

w Polsce oraz podniesienie poziomu wiedzy o sowach w Kaszubskim Parku Krajobrazowym. 

Uczestniczyło 230 osób z województwa pomorskiego. 


